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Punkt 116: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-49-22

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 117: Meddelelsessag

00.01.00-G01-50-22

Kort resumé

Informationer til gensidig orientering for udvalget.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Informationer til gensidig orientering for udvalget.

Orientering fra poster, som udvalgsmedlemmerne bestrider i råd og nævn
Nyt fra Sorø Musiske Skole, Sorø Bibliotek & Bykontor
Sorø Musiske Skole. Referat fra bestyrelsesmødet. Vedhæftet

Beslutning

Mia Sørup orienterede med kort nyt fra Sorø bibliotek & bykontor samt  Sorø Musiske Skole.

Carsten Pedersen orienterede om årsmødet i Danmarks Biblioteksforening i Odense 27. og 28. april.

Henrik Juul Kjær orienterede om kunstgræsbaner og EU’s PFAS forbud. Vigtigt at der kommer hurtig kommunikation ud
om sagen.

Bilag

2023.03.22 referat - Sorø Musiske Skole



Punkt 118: Orientering om årshjul for Kultur og Fritidsudvalget

00.22.00-A26-2-22

Kort resumé

Til orientering forelægges årshjul for Kultur og Fritidsudvalget. Årshjulet indeholder 4 kvartaler. Det vil sige indeværende
kvartal og de 3 fremadrettede kvartaler. Årshjulet giver et overblik over tilbagevendende sager til politisk behandling og
eventuelt større sager specifikt for et år.  Årshjulet præsenteres på alle udvalgsmøder.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Årshjulet præsenteres på alle udvalgsmøder til orientering. Årshjulet indeholder ikke alle kommende sager for det
pågældende udvalg, men alene tilbagevendende sager og større sager. Årshjulet opdateres løbende, når Fagcenter
Økonomi og Stab bliver bekendt med nye større politiske sager, som skal indgå i årshjulet. Administrationen sikrer
koordinering af årshjul for samtlige stående udvalg 4 gange årligt.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Årshjul for Kultur og Fritidsudvalget



Punkt 119: Idrætsanalyse 2023 - Status og udvikling

18.20.00-G01-4-22

Kort resumé

Hvert år i april måned udarbejder Kultur og Fritid en deskriptiv idrætsanalyse i Sorø Kommune som indeholder data og
empiri fra en række undersøgelser og årligt tilbagevendene rapporter. Idrætskonsulent Sebastian Bruun Søndergaard
orienterer om den årlige idrætsanalyse, og fortæller om status og udvikling på idræts- og foreningsområdet.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Orientering tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Sagen er en orientering om Kultur og Fritids årlige idrætdanalyse (jf. vedlagte bilag: Idræt og motion i Sorø Kommune -
status og udvikling 2023).

Idrætsanalysen gives et overblik over de tilgængelige data og undersøgelser, der er inden for idræts- og motionsområdet i
relation til Sorø Kommune. Formålet er at give en grundlæggende status på hvordan det står til i Sorø Kommune indenfor
idræt, motion, bevægelse og foreningsliv. Formålet er desuden at skabe et fælles vidensgrundlag, der kan bruges som
afsæt for at drøfte fremtidige målsætninger og indsatsområder.

Idrætsanalysen bygger på empiri og data fra bl.a. Sundhedsprofilen 2021 (udgivet marts 2022), Central Forenings
Register (CFR)-data (offentliggjort marts 2023) og rapporten
Danmark i bevægelse - Sorø Kommunerapport (offentliggjort september 2021).

Beslutning

Drøftet og taget til efterretning.

Bilag

Idræt og motion i Sorø Kommune - status og udvikling 2023 Endelig udgave

Idrætsanalysen 2022 - oplæg til KFU - 030523.pdf



Punkt 120: Orientering om Museumsreform 2023

20.00.00-P20-4-23

Kort resumé

Kulturminister Jacob Engel-Schmidt er gået i gang med at undersøge muligheden for at gennemføre en reform af
museumsområdet, der skal være på plads senest med udgangen af 2023. Reformen kan få betydning for de to
Statsanerkendte museer i Sorø Kommune, der udover et kommunalt tilskud også modtager tilskud fra staten. I denne sag
gives en orientering om optakten til museumsreformen.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Sagen tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

I det nye aftalegrundlag for regeringen er der skrevet ind, at der skal kigges på en reform af museumsområdet. Heri
fremgår det at man vil ”reformere forældet lovgivning, rydde op i tilsandede strukturer og styrke kulturlivet. Som en del
af dette arbejde vil regeringen blandt andet gennemføre en museumsreform, der åbner for flere statsanerkendte museer og
skaber en mere retfærdig og gennemsigtig fordeling af museumsmidlerne.” Kulturminister Jakob Engel-Schmidt bebuder
at reformen skal gennemføres inden udgangen af 2023.

Museumslandskabet i dag

Der findes i dag 97 statsanerkendte museer i Danmark, som alle modtager tilskud fra staten. Dertil kommer 5 statslige
museer. For at modtage tilskud skal museerne leve op til kravene i museumsloven, der bygger på de såkaldte fem søjler;
indsamling, registrering, bevaring, formidling og forskning. Selvom opgaverne er ens, er det dog meget forskelligt, hvor
stort et tilskud de enkelte museer modtager fra staten for at løse opgaverne, ligesom det også er meget forskelligt hvor
stort et tilskud museerne får fra deres hjemkommuner. Eksempelvis modtager Louisiana ikke tilskud fra Fredensborg
kommune, men modtager til gengæld 32,9 mio. kr. fra staten. Et Museum som Kunsten i Aalborg modtager kun 2,5 mio.
kr. fra staten men 11 mio. kr. fra Aalborg Kommune.

En del af skævvridningen er historisk betinget og blandt andet forbundet med arven fra amterne, der blev nedlagt med
kommunalreformen i 2007. Før da stod amterne for museumsdriften, som efterfølgende blev overdraget til staten. Det
forklarer blandt andet hvorfor nogle museer får så stort et statsligt tilskud.

I Sorø Kommune er der to statsanerkendte museer; Museum Vestsjælland (samdrift med Holbæk, Slagelse, Kalundborg,
Odsherred og Ringsted kommuner) og Sorø Kunstmuseum som modtager henholdsvis 9,4 mio. og 2,1 mio. fra staten samt
1,5 og 2,5 mio fra Sorø Kommune.

Tidligere reformer

I 2011 blev der lavet en udredning af museumslandskabet, med en anbefaling til hvordan man kunne regulere
museumsområdet og ændre museumsloven. Ændringerne blev vedtaget i Folketinget og trådte i kraft 1. januar 2013. Et af
formålene var at skabe større museumsenheder, for bedre at kunne leve op til kravene i museumsloven - særligt i forhold
til forskningsforpligtelsen. På det tidspunkt var der 122 museer. For kunne opnå tilskud fra staten skulle det enkelte
museum nu have fast tilskud fra anden side – eks. kommuner eller fonde - på minimum 2 mio. kr. Det førte blandt andet
til, at det tidligere Sydvestsjællands Museum fusionerede med museer i Holbæk, Kalundborg, Odsherred og Ringsted
kommune til det nuværende Museum Vestsjælland.



Mange interessenter

Da museernes drift afhænger af både stat, kommuner og fonde er der naturligt mange interessenter i en museumsreform.
Dertil kommer at en del af museerne også samarbejder med universiteterne omkring forskning.

I februar inviterede Kulturministeren til et møde, hvor både de 97 statsanerkendte museer, Organisationen Danske
Museer, KL, Dansk Industri og Dansk Erhverv var inviteret. På mødet modtog ministeren en lang række anbefalinger til
det videre arbejde.

Nedenfor er KL og Organisationen Danske Museers ønsker kort listet op.

KL's ønsker til en museumsreform (Kilde: Chefkonsulent i KL, Tina Christensen):

En reform skal være baseret på en grundig analyse af området og ikke blot en omfordeling af tilskud. Det er vigtigt,
at en reform tager udgangspunkt i museernes samfundsmæssige relevans – og også afspejler, at museerne
finansieres i et samarbejde mellem kommuner og stat.
Kommunerne er hovedbidragsyder til de statsanerkendte museer, men det er væsentligt, at statens engagement
fastholdes, og at staten er med til at understøtte, at vi også fremover har et kulturliv og et museumsvæsen i hele
landet. Blandt andet for at også de fremtidige generationer kan besøge museer og opleve kunst og kulturarv i deres
nærområde.
Der skal være frihed til at udvikle museerne ud fra lokale behov og ønsker, og de statslige krav skal stå mål med det
statslige tilskud, så der differentieres mellem museer med små og store tilskud – det er ikke helt tilfældet i dag.

Organisationen Danske Museers ønsker til en reform (Kilde: ODM - uddrag fra hjemmeside):

Fokusér på opgaver før midler.
Lav en analyse, der afdækker museernes væsentligste opgaver: for borgerne, for kommunerne og for staten. Til
analysen bør der nedsættes en effektiv ekspertgruppe bestående af relevante fagpersoner. Gruppens arbejde bør
være baseret på et præcist og kvalificeret kommissorium, som tager afsæt i en grundlæggende forståelse af
museernes mangfoldighed og diversitet. Gruppen har som væsentlig opgave at analysere opgavevaretagelsen på
tværs af museumslandskabet i dag og at komme med forslag til fremtidigt samarbejde.
Omfat alle museer under museumsloven,
både statslige og statsanerkendte – og også dem udenfor. Både statslige og statsanerkendte museer er omfattet af
museumsloven, og deres opgaver er i praksis flettet ind i hinanden på en måde, der gør, at en meningsfuld analyse
ikke kan laves ved at fokusere på den ene museumstype.
Skærp og opdatér museernes opgavebeskrivelse. Hvilke opgaver ønsker samfundet, at museerne skal løse? Hvilke
opgaver skal løses af alle museer, og hvilke specialopgaver løses specifikt af enkelte museer? Opgavebeskrivelsen
bør adressere såvel borgernes, samfundets og bidragsydernes perspektiv og forventninger. Museernes opgaver kan,
fra en helt overordnet betragtning, ses i to perspektiver:
a)
Det udadrettede museumsarbejde
for museernes brugere og gæster og
b)
arbejdet med samling og forskning, som kan kaldes “arbejdet for evigheden”. Det ene perspektiv kan ikke adskilles
fra det andet, fx er forskning afgørende for museernes udvikling og for troværdig, god formidling.
Bring museumsloven på omgangshøjde med nutiden.
Vurder, hvad opgavefordelingen og ønskerne hertil vil kræve af ændringer af museumsloven på en måde, så loven
både kommer på omgangshøjde med den aktuelle virkelighed og samtidig giver plads til fortsat udvikling. Herfra
kan det lovreviderende arbejde begynde på et oplyst grundlag. I revideringen af museumsloven bør man desuden,
som en logisk følge af at se på alle museer under museumsloven, også forholde sig til, hvad de statslige museers,
herunder hovedmuseernes, opgaver er.
Undgå økonomisk nulsumsspil og skab et bæredygtigt museumsvæsen. Museernes økonomi er sammensat af
offentlige bidrag fra stat og kommuner, tilskud fra fonde og andre ikke offentlige kilder og endelig en meget stor
egenindtjening. En ny tilskudsmodel bør tage hensyn til både statens og kommunernes rolle i museumsloven og
skabe bedre muligheder for museernes egenindtjening og generelle konsolidering.



Hvad betyder reformen for museerne i Sorø Kommune?
Da indholdet af reformen ikke kendes endnu, er det ikke klart, hvad den vil komme til at betyde for museerne i Sorø
Kommune. Der er dog en glæde over, at der bliver kigget på tilskudsfordelingen, men også på forskellene i de opgaver de
enkelte museer varetager. Der er eksempelvis stor forskel på opgaverne på et kunstmuseum og et kulturhistorisk museum.
Men også på store og små museer, og de opgaver de kan løfte.
I forbindelse med reformen er der blevet luftet en ide om, at ikke alle museer nødvendigvis skal varetage alle forpigtelser
i museumsloven. Her tænkes der eksempelvis på forskning. Tanken om at dele museerne op i A,B og C museer skaber dog
en naturlig bekymring, da forskningen er en vigtig del af museets arbejde og bidrager til at fastholde den høje faglighed
på de lokale museer. Men modellen skaber også en bekymring i forhold til størrelsen på det statslige tilskud, der følger
med opgaverne
særligt i en tid, hvor mange kommuner er økonomisk pressede, og derfor ikke er i stand til at forøge museernes
driftstilskud.

Det vides på nuværende tidspunkt ikke om der tilføres midler til museumsområdet, eller om der er tale om en omfordeling
af de midler, der allerede er afsat.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 121: 1. Økonomiske Redegørelse 2023 - Kultur og Fritidsudvalget

00.32.00-G01-11-23

Kort resumé

Administrationen forelægger med denne sag 1. Økonomiske Redegørelse baseret på forbrugstal pr. 28. februar 2023 samt erfaringen fra
regnskab 2022.

Samlet for Kultur og Fritidsudvalgets områder viser gennemgangen at der forventes budgetoverholdelse både på drift- og
anlægsbudgettet.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen.

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Økonomisk redegørelse tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

I de godkendte principper for økonomistyring for Sorø Kommune fremgår, at der tre gange årligt skal forelægges en økonomisk
redegørelse for fagudvalgene, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. Hermed forelægges 1. Økonomiske Redegørelse baseret på
forbrug pr. 28. februar 2023 på Kultur og Fritidsudvalgets område. Den økonomiske redegørelse følger op på udvalgets budget og
forventede regnskab i 2023.

Med budgetforliget for budget 2023 besluttede Kommunalbestyrelsen en række tiltag for at sikre et budget i balance. I denne sag følges
op på disse tiltag. Som led i handleplan for budgetoverholdelse 2023 har Kommunalbestyrelsen desuden godkendt en række yderligere
handletiltag i 2023, som også bidrager til budgetoverholdelse. Det forventes på nuværende tidspunkt, at disse implementeres med fuld
effekt i 2023, og der følges kun op i denne ØR, hvis dette forventes ikke at være tilfældet.

Hovedkonklusion

Kultur og Fritidsudvalget samlede korrigerede driftsbudget er på 26,9 mio. kr. i 2023, jfr. tabel 1. Der forventes budgetoverholdelse i
2023.

Udvalget har et korrigeret anlægsbudget på 6,375 mio. kr., hvoraf det forventes, at alle anvendes i indeværende år, jf. bilag 2 vedr.
anlægsområdet.

De økonomiske konsekvenser

Nedenstående tabel 1 viser udvalgets oprindelige budget, korrigerede budget, det forventede regnskabsresultat, afvigelse i forhold til det
korrigerede budget og endelig hvilke bevillingsmæssige tiltag, der indstilles godkendt.

Tabel 1. Kultur og Fritidsudvalgets 1. Økonomiske redegørelse 2023 (i mio. kr.)

Politikområde Korrigeret
budget

Forventet
forbrug

Afvigelse
i alt

Forventet
afvigelse
indenfor
servicerammen

Forventet
afvigelse
udenfor
servicerammen

Afvigelse
i %

Søgt
tillægsbevillinger

Søgt
udgiftsneutrale
bevillinger

Kultur og
fritid

26,9 26,9 0 0 0 0% 0 0



+ er merforbrug

– et mindreforbrug.

Der forventes budgetoverholdelse på Kultur og Fritidsudvalget i 2023 både på drifts- og anlægsbudgettet. Der søger ikke om
tillægsbevillinger.

Beslutning

Den økonomiske redegørelse tages til efterretning.
Socialdemokratiet (A) og Radikale Venstre (B) kan ikke tiltræde den økonomiske redegørelse, da man ikke er en del af budgetforliget.

Bilag

1 Økonomisk Redegørelse 2023 pr. 28. februar 2023 - Bevillingsoversigt KFU

Bilag 2



Punkt 122: Underskriftsark

00.01.00-G01-99-22

Kort resumé

Punkt til godkendelse af referat.

Beslutning

Godkendt.
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